
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

 

Numero del provvedimento: 16/2025 

Data del provvedimento: 21/02/2025 

Oggetto: 

Trasporto di persone con fragilità socio-economica che necessitano di 

effettuare un ciclo ripetuto di prestazioni terapeutiche, di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 1497/2024 e ai sensi dell’art. 

55 del D.lgs. n. 117/2017 e ss.mm. ii, e dell’art. 11 della L.R. n. 

65/2020: accertamento risorse in entrata e approvazione Avviso 

pubblico. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

CONTRIBUTI DA 

REGIONE (EXTRA 

FONDO) VINCOLATI 

3A0102010103 2025 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 

novembre 2000, n. 328”; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

VISTI il D.lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

 Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, ed in particolare l’art. 55; 

 Il Decreto Ministeriale n. 72 del 31/03/2021, recante “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche 

Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo 

settore)”; 

 La Legge regionale 22 luglio 2020, n. 65, recante “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 

settore toscano”. 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 1545/2022 sono state approvate le “Linee di indirizzo per la 

sperimentazione del trasporto di soggetti con fragilità socio-economica” e sono state individuate le 

Società della Salute/Zone Distretto come livello territoriale presso cui implementare il servizio, 

attraverso percorsi di co-programmazione e co-progettazione.  

 Con deliberazioni della Giunta regionale n. 746/2023, n. 1074/2023 e n. 931/2024 sono state approvate 

le disposizioni regionali concernenti la seconda fase sperimentale relativa al trasporto di persone con 

fragilità socio-economica, concretizzata con l’attivazione di un percorso di co-progettazione da parte 

della Società della Salute Fiorentina Sud Est, che ha permesso di mettere a punto un modello che 

consente di dare stabilità e continuità alla progettualità. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1497/2024, recante “Disposizioni regionali 

concernenti l’attività di trasporto per persone con fragilità socio-economica che necessitano di effettuare un 

ciclo ripetuto di prestazioni terapeutiche: prenotazione risorse per le Società della Salute e, ove non 

costituite, le Zone Distretto”, che: 

 ha consolidato l’attività di trasporto a favore di persone che presentano fragilità socio-economica, 

richiedendo alle Società della Salute (SdS) e, ove non costituite, alle Zone distretto di svolgere tale 

progettualità attraverso percorsi di co-programmazione/co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore;  

 ha approvato i “Criteri orientativi per le SdS/Zone distretto nell’individuazione di caratteristiche portanti 

dei progetti di servizio oggetto di co-progettazione”, che prevedono: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 l’individuazione di un coordinamento unico tra i diversi soggetti coinvolti, che definisca le 

modalità esecutive e l’organizzazione dei servizi (orari, itinerari, dotazioni strumentali e di 

personale, ecc.); 

 la presenza di modalità di controllo e verifica dell’idoneità dei mezzi di trasporto impiegati e 

della validità delle necessarie qualifiche possedute dagli operatori addetti al servizio; 

 l’esclusione di qualsiasi forma di compenso erogato a titolo di corrispettivo per i servizi svolti e 

la previsione del solo rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate tramite 

specifica rendicontazione; 

 la fissazione di un tetto massimo di rimborso delle spese effettuate per il servizio e la definizione 

di criteri per la loro ammissibilità e rendicontazione; 

 l’accreditamento del servizio nella categoria “Altri servizi alla persona” ai sensi della legge 

regionale n. 82/2009, e ss.mm.ii.; 

 l’implementazione di un sistema di monitoraggio periodico condiviso tra la Società della Salute 

e gli enti erogatori (cabina di regia). 

 Ha stabilito di dare continuità al servizio di Trasporto di soggetti con fragilità socio-economica dal 1 

gennaio 2025; 

VISTO il Decreto dirigenziale regionale n. 1454 del 22/01/2025, recante “DGR 1497/2024: Impegno di 

spesa e liquidazione a favore delle Società della Salute e Zone Distretto”, con il quale sono state assegnate 

alla Società della Salute Fiorentina Sud Est risorse pari ad Euro 21.711,26 per l’annualità 2025 ed Euro 

21.711,26 per l’annualità 2026, per complessivi Euro 43.422,52; 

 

RICHIAMATI: 

 Il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 11/01/2023, recante 

“Approvazione del documento di co-programmazione e dell’avviso pubblico riservato agli Enti del 

Terzo Settore per la co-progettazione di attività innovative concernenti il “trasporto sociale nell’area 

della zona Fiorentina Sud Est ai sensi dell'Art.55 del D.lgs. 117/2017 e s.m.i e dell'Art. 11 L.R.T. 

65/2020 con relativi allegati”; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 La Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 11 del 

15/03/2024, recante “Convenzione per la gestione del servizio di trasporto sociale zona Fiorentina Sud 

Est: Approvazione”; 

 Il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 34 del 06/06/2024, recante 

“Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore di riapertura della procedura di co-progettazione 

relativa al servizio di trasporto sociale ai fini della sua estensione alla sperimentazione nella zona 

Fiorentina Sud Est del trasporto di soggetti con fragilità socio-economica: approvazione schema di 

Avviso e modulo di manifestazione di interesse”; 

 Il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 57 del 19/09/2024, recante 

“Approvazione schema di convenzione e protocolli operativi per la realizzazione di “interventi di 

trasporto di soggetti con fragilità socio-economica” – 01/12/2023 – 31/12/2024 nel territorio della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est”. 

CONSIDERATO CHE per la realizzazione delle attività previste dal progetto si rende necessario indire un 

Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione con la Società della 

Salute Fiorentina Sud Est di attività di trasporto di persone con fragilità socio-economica che necessitano di 

effettuare un ciclo ripetuto di prestazioni terapeutiche; 

DATO ATTO CHE: 

 L’organizzazione del sistema di trasporto delineata dalla Regione Toscana prevede che i cittadini in 

possesso dei requisiti previsti, descritti negli allegati B e C della deliberazione di Giunta Regionale n. 

1497/2024, documentando opportunamente la propria condizione, possano presentare domanda di 

accesso al servizio al fine di ottenere un voucher gratuito per il trasporto, utilizzabile presso i soggetti 

attuatori del servizio inseriti nell’elenco di operatori economici di questa Società della Salute. 

 In esecuzione del presente provvedimento la Società della Salute Fiorentina Sud Est intende procedere 

tramite Avviso pubblico alla riapertura di una procedura di co-progettazione finalizzata alla 

prosecuzione delle attività di trasporto di persone con fragilità socio-economica e alla conseguente 

ricognizione degli Enti del Terzo Settore interessati a svolgere tale attività, ai sensi della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 1497 del 09/12/2024. 

PRECISATO CHE l’Avviso Pubblico si pone l’obiettivo di garantire la prosecuzione delle attività di tra-

sporto di persone con fragilità socio-economica, mirando ad integrare ed estendere: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

 La “co-progettazione di attività innovative concernenti il trasporto sociale”, avviata con Decreto del 

Direttore n. 2 del 11/01/2023 e conclusasi con la stipula della Convenzione approvata con Delibera di 

Giunta Esecutiva n. 11 del 15/03/2024; 

 La co-progettazione relativa alla “seconda fase sperimentale del servizio di trasporto di soggetti con 

fragilità socio-economica”, avviata con Decreto del Direttore n. 34 del 06/06/2024 e conclusasi con la 

stipula della Convenzione approvata con Decreto del Direttore n. 57 del 19/09/2024; 

RITENUTO pertanto: 

- di provvedere all’accertamento in entrata delle risorse assegnate a questo Ente con Decreto Dirigenziale 

Regionale n. 1454 del 22/01/2025, recante “DGR 1497/2024: Impegno di spesa e liquidazione a favore delle 

Società della Salute e Zone Distretto”, per complessivi Euro 43.422, di cui Euro 21.711,26 per l’annualità 

2025 ed Euro 21.711,26 per l’annualità 2026, risorse destinate alla realizzazione delle attività di trasporto di 

persone con fragilità socio-economica che necessitano di effettuare un ciclo ripetuto di prestazioni 

terapeutiche; 

- di approvare lo schema di Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore disponibili alla co-

progettazione con la Società della Salute Fiorentina Sud Est di attività di trasporto di persone con fragilità 

socio-economica che necessitano di effettuare un ciclo ripetuto di prestazioni terapeutiche, di cui 

all’Allegato A al presente provvedimento, unitamente al modello per manifestazione di interesse denominato 

All. 1, entrambi allegati al presente provvedimento a formane parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di provvedere all’accertamento in entrata delle risorse assegnate a questo Ente con Decreto Dirigenziale 

Regionale n. 1454 del 22/01/2025, recante “DGR 1497/2024: Impegno di spesa e liquidazione a favore 

delle Società della Salute e Zone Distretto”, per complessivi Euro 43.422, di cui Euro 21.711,26 per 

l’annualità 2025 ed Euro 21.711,26 per l’annualità 2026, risorse destinate alla realizzazione delle attività 

di trasporto di persone con fragilità socio-economica che necessitano di effettuare un ciclo ripetuto di 

prestazioni terapeutiche; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

7 

3. di approvare lo schema di Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore disponibili alla co-

progettazione con la Società della Salute Fiorentina Sud Est di attività di trasporto di persone con 

fragilità socio-economica che necessitano di effettuare un ciclo ripetuto di prestazioni terapeutiche, di cui 

all’Allegato A al presente provvedimento, unitamente al modello per manifestazione di interesse 

denominato All. 1, entrambi allegati al presente provvedimento a formane parte integrante e sostanziale; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 21/02/2025 

 

      IL DIRETTORE 

                                                                            Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-21T16:12:56+0100
	SIMONE NALDONI




